https://cidades.ibge.gov.br/brasil/mt/novo-mundo/panorama.

Estimativa de População do Município 
IBGE- 2024

6.444

Fonte: Relatório Técnico Preliminar - Documento Digital n.º 634101/2025, p. 12

3.1.3. Economia

17. Em 2021, o PIB per capita era de R$ 50.945,76 (cinquenta mil, novecentos e 

quarenta e cinco reais e setenta e seis centavos). Na comparação com outros municípios do 

estado, ficou nas posições  71 de  142 e na posição  918 de  5570 5570  entre todos os 

municípios do país. Já o percentual de receitas externas em 2024 era de 86,43% (oitenta e 

seis inteiros e quarenta e três centésimos percentuais), o que o colocava na posição 30 de 

142 entre os municípios do estado e na 2991 de 55705 dos municípios brasileiros. 

18. Em 2024, o total de receitas realizadas foi de R$ 82.146.045,75 (oitenta e dois 

milhões, cento e quarenta e seis mil, quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos) e o 

total  de  despesas  empenhadas  foi  de  R$  73.451.920,51 (setenta  e  três  milhões, 

quatrocentos e cinquenta e um mil, novecentos e vinte reais e cinquenta e um centavos). 

Isso coloca o município nas posições 84 e  87 entre os 142 municípios do estado e nas 

posições 2.725 e 2.814 entre os 5.570 municípios brasileiros6.

19. Ressalto,  contudo,  que a Secex apresentou valor  de receita  ligeiramente 

distinto do valor apresentado pelo IBGE, R$ 82.145.650,84 (oitenta e dois milhões, cento e 

quarenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta e quatro centavos), diferença 

que  não  compromete  a  análise  geral  do  desempenho  fiscal,  mas  indica  pequena 

divergência entre as fontes de informação consideradas. 

3.1.4. Educação

20. Segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), em 2022, a

[...]

de Contas do Estado de Mato Grosso, atualizado até a Emenda Regimental n.º 10/2025, 

que determina o envio da LOA para o exercício, até o dia 15 de janeiro de cada ano.

71. No Relatório Técnico Preliminar, consta que a LOA estimou a receita e fixou a 

despesa em R$ 74.700.000,00 (setenta e quatro milhões, setecentos mil reais), sendo R$ 

52.169.000,00 (cinquenta  e  dois  milhões,  cento  e  sessenta  e  nove  mil  reais)  para  o 

Orçamento Fiscal e R$ 22.531.000,00 (vinte e dois milhões, quinhentos e trinta e um mil 

reais) para o Orçamento da Seguridade Social. Não houve previsão de orçamento para 

investimento. 

72. Acerca da elaboração da LOA, a Secex mencionou que:12

1) O texto da lei  destaca os recursos dos orçamentos fiscal,  da seguridade social  e de

[...]

orçamento final por unidade orçamentária

Fonte: Relatório Técnico Preliminar, Documento Digital n.º 634101/2025, p. 24.

75. A Secex relata13 que o Balanço Orçamentário14 encaminhado pelo Chefe do 

Poder Executivo informa a fixação da despesa no valor atualizado de R$ 90.304.114,59 

(noventa milhões, trezentos e quatro mil, cento e catorze reais e cinquenta e nove centavos) 

o qual corresponde à soma do orçamento inicial com as suplementações autorizadas e 

efetivadas, conforme registros do Sistema Aplic apresentados na tabela a seguir:

Tabela 22 - Valor total da LOA, alterações orçamentárias realizadas e